
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 193 del 08/02/2022

Oggetto: Convenzione Consip “energia elettrica 18 ” . Liquidazione a favore di AGSM 
Energia Spa, per consumi di energia elettrica degli Istituti scolastici relativi al mese 
di Dicembre 2021.

IL DIRETTORE

 
  VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 29 del 15.11.2018 mediante il quale 
alla  Dott.ssa  Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione ad  interim dell'Area 
Tecnica dalla data di sottoscrizione dello stesso decreto fino alla scadenza del mandato 
del Presidente;

VISTO  il  decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  24  Dicembre  2021,  pubblicato  sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 309  del 30/12/2021, con il quale il termine per la deliberazione del  
Bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali è stato differito al 31/03/2022, 
per cui,  ai  sensi  dell'art.  163,  comma 3, del  D.Lgs.  267/2000,  l'esercizio  provvisorio è  
automaticamente autorizzato;

Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti per la 
gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022"

DATO ATTO  che al Servizio Assetto e Gestione del Territorio è attribuita la responsabilità 
della procedura di spesa per le utenze di acqua , gas, illuminazione e telefoniche ;

DATO ATTO che con Determinazione n. 542/21 si è provveduto ad aderire Convenzione 
“Energia Elettrica 18” per la  fornitura di  energia elettrica e dei  servizi  connessi  per  le  
Pubbliche Amministrazioni stipulata tra Consip spa e AGSM Energia  spa – Lotto 8;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 8



Dato atto che il CIG relativo alla Convenzione in oggetto – Lotto 8 è il n.83029524BE ed il 
CIG derivato è il n.87181805BA.

DATO  ATTO 
 che, ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Elena 
Paoli, funzionario del Servizio Assetto e Gestione del Territorio;

DATO ATTO chenon sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in 
capo ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della L. 190/2012"

VISTE  le fatture elettroniche recepite tramite portale SDI dal gestore Agsm Energia.  a 
fronte di consumi di energia elettrica degli Istituti scolastici del mese di Novembre 2021;

RILEVATO  che sono compresi  nelle fatture consumi  riferiti  all’utilizzo delle palestre  da 
parte delle associazioni sportive, che vengono imputati al capitolo 1927/10;

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e s.m. risultano assolti ,  con riferimento all' 
articolo 3 del succitato atto di cessione, gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria e 
alle  generalità  delle  persone  delegate  ad  operare  sul  conto  avendo  l'amministrazione 
acquisito tale documentazione  ;

RAVVISATA la necessità di procedere alla liquidazione delle fatture  in oggetto inviate in  
copia conforme ad originale ai responsabili degli Istituti scolastici per il relativo riscontro 
della fornitura;

VISTI:
-  il vigente Regolamento di  contabilità approvato con Deliberazione del  DC. n.  17 del  
20/05/2019;
- l’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 che prevede il servizio finanziario effettui i 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione secondo i principi e le  
procedure della contabilità pubblica;

DETERMINA
1)  di liquidare, per quanto riportato in premessa, la somma complessiva  di  € 40.145,08 
data da imponibile  per  € 36.495,53  ed IVA per € 3.649,55  sul Bilancio Provvisorio  2022 
a favore di di AGSM Energia spa, Via Galtarossa, 8 – 37133 Verona, per il pagamento 
delle fatture relative alle scuole di competenza, come di seguito indicato:

imputando nella seguente maniera:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 8



Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 8

N. FATTURA IVA CAPITOLO IMP.

COPERNICO

IT001E00230808 161769 € 3.931,13 € 357,38 € 3.573,75 € 3.653,14 1930/10 21/356
€ 277,99 1927/10 21/357

CICOGNINI
IT001E04877921 162088 € 761,60 € 69,24 € 692,36 € 761,60 1930/10 21/356

RODARI
IT001E41565931 163207 € 3.085,72 € 280,52 € 2.805,20 € 3.085,72 1930/10 21/356

LIVI
IT001E04877898 162094 € 1.713,49 € 155,77 € 1.557,72 € 1.671,14 1930/10 21/356

€ 42,35 1927/10 21/357
LICEO ART.

IT001E41569912 163209 € 1.475,12 € 134,10 € 1.341,02 € 1.475,12 1930/10 21/356

DAGOMARI

IT001E04877961 163205 € 3.155,06 € 286,82 € 2.868,24 € 2.989,63 1930/10 21/356
€ 165,43 1927/10 21/357

GRAMSCI-kEYNES
IT001E00244360 163206 € 10.968,40 € 997,13 € 9.971,27 € 3.932,22 1930/10 21/356

€ 6.167,97 1930/10 22/73
€ 868,21 1927/10 21/357

BUZZI 
IT001E00237490 163204 € 5.406,37 € 491,49 € 4.914,88 € 5.321,14 1930/10 22/73

€ 85,23 1927/10 21/357
DATINI
IT001E04877960 163208 € 2.593,15 € 235,74 € 2.357,41 € 2.469,39 1930/10 22/73

€ 123,76 1927/10 21/357

LICEO ART./MARCONCINO
IT001E04877908 163197 € 985,75 € 89,61 € 896,14 € 985,75 1930/10 22/73

MARCONI/RODARI

IT001E00234002 163210 € 5.946,97 € 540,63 € 5.406,34 € 5.946,97 1930/10 22/73

LICEO ART.

IT001E43116297 163218 € 122,32 € 11,12 € 111,20 € 122,32 1930/10 22/73

TOTALE € 40.145,08 € 3.649,55 € 36.495,53 € 40.145,08

TOTALE 
FATTURA 

 imponibile da 
corrispondere 

a AGSM 
ENERGIA 



-  Totale   IVA  €  3.649,55   di  cui   €  2524,33  IVA  commerciale   e   € 1.125,22  Iva 
istituzionale; 

€ 17.568,57  IVA  inclusa con imputazione al Bilancio Provvisorio 2022, gestione residui, a 
valere sul Cap. 1930/10  Piano Finanziario/SIOPE 1.03.02.05.004  (imp. 21/356);

€  21.013,54 IVA  inclusa con imputazione al Bilancio Provvisorio 2022 a valere sul Cap. 
1930/10 Piano Finanziario/SIOPE 1.03.02.05.004  (imp. 22/73);

€  1.562,97 IVA inclusa con imputazione al Bilancio Provvisorio 2022, gestione residui,  a 
valere sul Cap. 1927/10 Piano Finanziario/SIOPE  1.03.02.05.004  (imp.21/357) ;

di  dare  atto 
 che, ai sensi della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Elena 
Paoli, funzionario del Servizio Assetto e Gestione del Territorio;

2) di dare atto che in virtù delle disposizioni di cui all'art. 1 comma 629 lettera b) della 
legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) si deve operare in regime di Split  
Payment provvedendo ad agire da sostituti d'imposta, trattenendo direttamente l'importo a 
titolo di IVA  per procedere  al riversamento all'erario e precisando  che l'importo IVA  da 
trattenere ammonta ad un totale IVA  € 3.649,55  di cui  € 2524,33  IVA  commerciale  e  € 
1.125,22  Iva istituzionale; 

3)di predisporre il versamento della somma imponibile a favore del gestore  sopra detto a  
mezzo  di  bonifico  bancario,  IBAN IT55A0503411750000000164843 come  indicato  nel 
modello contenente i riferimenti bancari dichiarati dall'affidatario dei servizi in oggetto ai 
sensi della legge 136/2010, allegato al presente provvedimento;

4) di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario perchè effettui, secondo i principi  e 
le       procedure della contabilità pubblica,  i dovuti controlli e riscontri amministrativi,  
contabili e  fiscali  ai sensi dell'art.184  c. 4 del D. Lgs. 267/2000,
  

DISPONE

di  pubblicare   il  presente  atto  all’Albo  Pretorio  della  Provincia  secondo  le  vigenti 
disposizioni di legge.

 

Capitolo 1927 /10 Codice 1.02.03.03 ILLUMINAZIONE, FORZA 
MOTRICE, ACQUA E GAS - 
GESTIONE PALESTRE

57.000,00

(1.562,97)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 8



Impegno 2021/357 Atto A/DD/2021/1653 efficace dal 
02/12/2021

AREA TECNICA - Convenzione 
"Energia Elettrica 18" per la 
fornitura di Energia Elettrica e dei 
servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni stipulata tra Consip 
spa e AGSM Energia SpA – Lotto 8. 
Adesione alla Convenzione. CIG: 
87181805BA.

(1.562,97)

CUP Impegno: CIG Impegno: 87181805BA

Beneficiario Importo

13075 AGSM Energia spa 1.562,97

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000161769 21/01/2022 26/02/2022 277,99

Oggetto FE000120220000000000161769B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 951 del 
28/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000162094 21/01/2022 26/02/2022 42,35

Oggetto FE000120220000000000162094B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 936 del 
27/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000163204 21/01/2022 26/02/2022 85,23

Oggetto FE000120220000000000163204B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 968 del 
28/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000163205 21/01/2022 27/02/2022 165,43

Oggetto FE000120220000000000163205B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 975 del 
28/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000163206 21/01/2022 26/02/2022 868,21

Oggetto FE000120220000000000163206B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 967 del 
28/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000163208 21/01/2022 26/02/2022 123,76

Oggetto FE000120220000000000163208B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 971 del 
28/01/2022)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 8



 

Capitolo 1930 /10 Codice 1.02.01.03
ISTRUZIONE:ILLUMINAZIONE, 
FORZA MOTRICE, ACQUA E GAS

1.084.000,00
(38.582,11)

Impegno 2021/356 Atto A/DD/2021/542 efficace dal 
20/04/2021

AREA TECNICA - Convenzione 
"Energia Elettrica 18" per la 
fornitura di Energia Elettrica e dei 
servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni stipulata tra Consip 
spa e AGSM Energia SpA – Lotto 8. 
Adesione alla Convenzione. CIG: 
87181805BA.

(17.568,57)

CUP Impegno: CIG Impegno: 87181805BA

Beneficiario Importo

13075 AGSM Energia spa 17.568,57

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000161769 21/01/2022 26/02/2022 3.653,14

Oggetto FE000120220000000000161769B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 951 del 
28/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000162088 21/01/2022 26/02/2022 761,60

Oggetto FE000120220000000000162088B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 933 del 
27/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000162094 21/01/2022 26/02/2022 1.671,14

Oggetto FE000120220000000000162094B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 936 del 
27/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000163205 21/01/2022 27/02/2022 2.989,63

Oggetto FE000120220000000000163205B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 975 del 
28/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000163206 21/01/2022 26/02/2022 3.932,22

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 8



Oggetto FE000120220000000000163206B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 967 del 
28/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000163207 21/01/2022 26/02/2022 3.085,72

Oggetto FE000120220000000000163207B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 966 del 
28/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000163209 21/01/2022 26/02/2022 1.475,12

Oggetto FE000120220000000000163209B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 972 del 
28/01/2022)

Impegno 2022/73 Atto A/DD/2021/542 efficace dal 
20/04/2021

AREA TECNICA - Convenzione 
"Energia Elettrica 18" per la 
fornitura di Energia Elettrica e dei 
servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni stipulata tra Consip 
spa e AGSM Energia SpA – Lotto 8. 
Adesione alla Convenzione. CIG: 
87181805BA.

(21.013,54)

CUP Impegno: CIG Impegno: 87181805BA

Beneficiario Importo

13075 AGSM Energia spa 21.013,54

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000163197 21/01/2022 26/02/2022 985,75

Oggetto FE000120220000000000163197B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 973 del 
28/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000163204 21/01/2022 26/02/2022 5.321,14

Oggetto FE000120220000000000163204B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 968 del 
28/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000163206 21/01/2022 26/02/2022 6.167,97

Oggetto FE000120220000000000163206B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 967 del 
28/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 7 di 8



FA FE000120220000163208 21/01/2022 26/02/2022 2.469,39

Oggetto FE000120220000000000163208B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 971 del 
28/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000163210 21/01/2022 26/02/2022 5.946,97

Oggetto FE000120220000000000163210B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 960 del 
28/01/2022)

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 87181805BA 

FA FE000120220000163218 21/01/2022 26/02/2022 122,32

Oggetto FE000120220000000000163218B/BOLLETTAZIONE MASSIVA (Prot. 958 del 
28/01/2022)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 8 di 8



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	IL DIRETTORE
	
	VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 29 del 15.11.2018 mediante il quale alla Dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica dalla data di sottoscrizione dello stesso decreto fino alla scadenza del mandato del Presidente;

	DETERMINA
	DISPONE

	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza

	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza

	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza
	Documento
	Del
	Scadenza


